um estudo bibliográfico, documental, descritivo e qualitativo, no qual foi empregada a 

amostragem intencional e a Revisão Bibliográfica Integrativa, que tem por finalidade 

reunir, construir e sintetizar resultados que estejam relacionados ao tema, como 

contribuição para os assuntos pesquisados. Assim sendo, após o acesso a 163 (cento e 

sessenta e três) folhetos de cordel do poeta, optou-se pela análise de dez (10) folhetos, 

caracterizados cordéis de circunstância, uma vez que assumem o papel de informar temas 

pertinentes à Saúde Pública. Aplicada a Teoria do Campo Lexical, foi possível identificar o

[...]

study, in which intentional sampling and the Integrative Bibliographic Review were 

employed, whose purpose is to gather, build, and synthesize results that are related to the 

theme as a contribution to the researched subjects. Thus, after access to 163 (one hundred 

and sixty-three) leaflets of the poet, we chose to analyze ten (10) leaflets, characterized 

as cordéis of circumstance, since they assume the role of informing themes pertinent to 

public health. Applying Lexical Field Theory, it was possible to identify the informational